Res ergo ita facillime, ubi nihil omnino eius fuit, succedet, si initio pastor sin- 15  
gulis septimanis semel vel iterum scholam ingrediatur et Catecheticum cum iis,  
qui idonei sunt et verba memoriae iam mandavere (qui ludimagistrorum labor  
est), examen instituat vel etiam istos aliquando, in primis die dominica, cum pa-  
rentes ipsorum labore carere possunt, domum suam accersat atque fideliter,  
quantum aetatis ratio capit, de capitibus catecheticis instruat. Factum hoc ubi 20  
fuerit et uno alterove mense iuventus ita profecerit, ut iam in publico compare-  
re et respondere ausint, bono cum deo in templum post finita sacra pomeridiana  
exercitium transferri potest, ita tamen, ut examinentur non alii, quam qui se ul-  
tro hunc in finem stitere et privatim iam praeparati sunt.

Expertus meo et aliorum exemplo dico, quae hic trado: Nempe si semel iterum- 25  
umque exercitium hoc institutum fuerit, singulis vicibus accessuros alios, qui et  
informari et audiri cupidi sint. Habet hoc aetas tenera, ut si, quid didicerit, gau-  
deat id reddere, ubi laudem sperat. Accedit, si plures sint, inter illos honesta ae-  
mulatio et demum eorum, qui non inepte respondent, exemplum atque laus  
moderata alios incendit vel parentes etiam incitat, ut suos sistant. Hac sane ratio- 30  
ne circa Francofurtum<sup>2</sup> plures novi pastores sine ulla superiorum autoritate bre-  
vi tempore eo rem deduxisse, ut vix amplius emanerent, qui exercitio in aetate  
teneriori idonei erant, adultorum vero maxima pars ultro etiam ad audiendum  
compareret.

Ita vero examen instituendum est, ut non solae catecheticae quaestiones me- 35  
moriae mandatae exigantur et reddantur. Quae enim eadem semper audiuntur,

10 amicis ] amicos: D. 15 catecheticam: K. 27 sperat accedit: D. 30 superioram: K.

<sup>2</sup> Frankfurt.

taedium brevi creant et eo casu nec excitantur iuniores, ubi semel memoriae mandarint proposita, suo se officio iam functos rati, nec adulti, non nisi ea repeti audientes, quae diu trivisse credunt, exinde sperant profectum. Ubi vero quae memoriae a plerisque infixae ad caput audientium dilucide exponuntur ac deinceps variatis non uno modo quaestionibus iuventus circa illa examinatur et huius alacritas conservatur, et reliqui auditores excitantur, ut sine taedio auscultent. Et sane mihi ita videtur, si omnem culpam auditorum socordiae, quibus divina plane cordi sint, tribuamus iniurios nos in illos esse, cum magna semper pars modo prudenter et mansuete tractentur atque divina ita illis proponantur, ut aliquem eorum gustum percipere valeant, non ita salutem suam oderint, quin audiant salutaria, qui primus in ordine ad fidem veram gradus est.

Quod attinet sacrum codicem, ut paulatim iuventus adsuescat catechesin suam ex ipsa scriptura divina demonstrare vel saltem novum eius instrumentum, nempe ut horum etiam usus paulatim reddatur, iuventuti familiaris, qua in re plurimum omnino situm est, fateor post aliquam demum moram rem istam tendendam, ubi paulisper iuventus examinibus assueverit, inde progressus ad probationem ex scriptoribus θεοπνεύστοις facilius erit. Recordor etiam astus pii, quo in Wetteravia<sup>3</sup>, Francofurto nostrae vicina, nonnulli pastores novi Testamenti exemplaria insinuarunt coetibus<sup>4</sup>. Ex aerario Ecclesiastico aliquot imperiales depromsere, quibus alii pii nonnihil adiecere argenti, inde empta sunt novi Testamenti exemplaria pro pecuniae modo; haec dein pastores inter discipulos catecheseos istis distribuere, qui ita egeni erant, ut sibi ipsis non valuissent comparare; in horum autem manibus cum libellos viderent, commilitones precibus tam diu apud parentes institere, donec et ab his sibi similes impetrarent, ac ita brevi tempore totus coetus ad lectionem et auditionem librorum sacrorum ductus, ut domi deinceps a liberis legentibus discerent parentes. Verum omnia negotii huius compendia in antecessum notari nequeunt, sed paulatim ipso successu addiscuntur.

Quod vero civitates attinet, inprimis ubi Symmystae sunt, maxime vero, si qui primas tenent, instituto huic minus faveant, fateor rem difficiliorem esse, nec tamen desperata est. Nam qui hac ratione de grege concredito bene mereri cum deo constituerit et adire eum, penes quem singulis locis directio ministerii est, ac quantum eius ad exercitium hoc publice instituendum necesse videtur, licentiam petere potest, quam nescio, quo iure iste negaret. Si vero etiam negaret, impedire non potest, quo minus alter numerum aliquem puerorum puellarumve, qui Sacramento eucharistiae iam maturi, parentum consensu domi suae colligat et vel isto nomine cum iis tractet, quae publice mallet. Talis enim numerus, si paulatim excrescat, seminarium fieri potest publici examinis, quod conspecto consilii salutaris maximo usu non nimis diu impedire possunt, qui nisi isto mo-

39 caput ] captum: D.      61 dein: D.

<sup>3</sup> Wetterau.

<sup>4</sup> Vgl. ähnliche Ausführungen in den Briefen Nr. 143, Z. 82–85 und Nr. 180, Z. 76–80.

do urgeantur, ut invidiam publicam rei bonae de industria sufflaminatae declinare necesse habeant, vix calculo suo probarent. Conducit etiam, cum Magistratu politico, qui, quovis loco est consilia conferre, a quo plerumque quam a nonnullis nostri ordinis plus favoris et adiumenti sperari potest. 75

Quod attinet motos in Epistola scrupulos, eos haud difficulter eximi posse autumo. Ephorum iussus cur omnino expectandus sit, non video in re, quae lege publica eaque non semel repetita (nam in ultima visitatione idem sancire superioribus placuit) iam diu omnibus iniuncta est; non ergo novum aliquod 80  
introducitur, qui restituit, quod olim mandatum et haud dubie eo tempore etiam introductum, sed annorum lapsu iterum exolevit<sup>5</sup>. Nunquam enim mihi persuaserim semper illas leges sine executione fuisse, sed potius credo temporum calamitate atque nonnunquam pastorum negligentia hoc quoque cum aliis condidisse institutum, praesertim quia non desunt loca, ubi exercitium viget coeptumque est sola Patronorum Ecclesiae voluntate. Sane si etiam Ephorus non ausit rem hanc pastoribus suis mandare, saltem vix etiam audebit, illis ponere obicem vel conatus eorum inhibere, qui ista quoque parte officio satisfacere cogitant; quibus ipsis autem regnum dei cordi est, eos tanto magis Ephori amabunt, quos verae aedificationis cognoverint cupidiores. 85 90

Quod auditorum novi oneris impositi detractantium dissensum attinet, non nego hunc obstare, quo minus publicum exercitium ita mox ab initio institui posset, ut omnis aetas, sexus et ordo comparere teneantur. Verum hoc etiam nec tentari initio suaserim. Sufficit, si primum iuventus adducatur vel in hac saltem, qui ipsi vel eorum parentes prouiores in eam rem sunt et salutis curam maiorem agunt. Tales si singulis horis denos vel duodenas primum pastor collegerit, sufficiet quantillus numerus initio, certumque est conspecta rei utilitate, inprimis si decenti humanitate tractentur auditores, subinde accessuros plures, sed et adultiores paulatim sponte confluros, qui ab initio vix Magistratui et legibus poenalibus obtemperassent. Cum volentibus ergo rem institui velim, quod facile omnes intelligunt difficultate multa carere. 95 100

Gravius obstaculum est, si plurium Ecclesiarum cura tempus Dominicae diei, de qua sola fere cogitandum illis locis, quibus plerique opera manuarum vitam lucrantur, sibi deposcat et vix aliquid huic exercitio relinquat. Et sane est hoc inter ea, quae his in regionibus parum mihi probantur, quod uni viro saepius video plures coetus credi quam, quibus ex usu Ecclesiae curandis unus sufficiat. Crediderim tamen rariora esse exempla, ut non ex sacro illo die vel unica horula vel semihorula decerpi posset, quae isti exercitio tribuatur. Si dicat aliquis vires eius diei laboribus concatenatis nimium atteri, omni iure me respondere opinor ad hoc nos constitutos, ut inserviendo aliis consumamur. Sane id deo et animabus debemus, nec digniori sacrificio vitam nostram impendere possumus; si vero 110

77 politico ] publico: D. 92 agnoverint: D. 93 impositionem: D. 95 possit: D. 96 initio ] principio: D. 98 horis ] locis: D. 109 rariorum: K. vel ] aut: D.

<sup>5</sup> Zu den Anordnungen zur Durchführung des Katechismusexamens und den Hindernissen in Sachsen s.o. Brief Nr. 102, Z. 87–91.

cum detrimento animarum nobis parcere velimus, non pastorum titulum mere-  
 115 mur, sed mercenariorum<sup>6</sup>, quem utique longissime a nobis abesse percipio.

Habes hic, Nobilissime Amice, quae mihi de isto negotio videntur et ob eam,  
 quae intercedit, nobis animorum coniunctionem in sinum Tuum effundere  
 haudquaquam dubitavi, posthac etiam paratus, si de eodem argumento conferre  
 lubeat, Tecum agere.

120 Imprimis etiam in literis tuis gaudio me affecit, quae de nobilissimo pari  
 Truchsessia<sup>7</sup> et Mordeisenia<sup>8</sup>, sexus sui decoribus, scripsisti. Eruntque illae sem-  
 per in eorum numero, quorum Saxoniam animo peragrans coram throno divi-  
 no mentionem facio. Virgini generosae pro affectu in me et pio voto, quod neu-  
 125 tiquam sine pondere esse potest, gratias, si interpretem agere non dedignere, re-  
 pono maximas eiusque, quas laudes, virtutes mente devota, si alia occasio non  
 offeratur, colere non desinam. Quam enim parum me delectant ordinis mei  
 vulnera, tam illos amo, qui eorum etiam tanguntur commiseratione; optarim-  
 que magis magisque illos etiam, qui alia vitae genera sectantur, attentis oculis  
 130 ut vel si qui inter nos in utramque dormiunt aurem, erubescant et, quos iam ab  
 aliis notatos observant naevos, maiori studio tollere laborent.

De me vobis promitto non parciturum unquam, quantum equidem autorita-  
 te valeo, quod tamen parum est, fratrum meorum vitiiis. Prorsus enim alia men-  
 te sum, quam nonnullis persuasum video, tanquam in honorem Ministerii ad  
 135 omnia ministrorum perperam facta connivendum esset, potius enim ex dignita-  
 te sacri ordinis esse existimo, ut eiiciantur ex eo omnes, qui illum indigna vita  
 conspurcant. Certe, quae a nobis peccantur, non simpliciter peccari credo  
 adeoque, si malitia fuit (humanae enim infirmitati in nobis etiam aequae ac aliis  
 140 condolendum esse optimus quisque mihi facile concesserit), duplici poena nos  
 afficiendos esse pronuncio. Si quid vero sit, quod, ut sciam, hac in re vel quavis  
 alia mea interesse credat pia Virgo, certiores eam facies, monita talia et, quae-  
 cunque suppetet ita me suscepturum, ut tamquam beneficio singulari propter  
 me obstrictum agnoscam. Porro, quis meus de debito nostro sensus hactenus  
 fuerit, προσφώνησιν ad Fratres Saxonicos et regulae examini conscientiae praes-  
 145 criptae<sup>9</sup> tanquam in tabula exhibere possunt.